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arbeta med anpassning av bebyggelsen, men även att tidigt planera för genomsläppliga ytor 
med kvaliteter som både bidrar till människors hälsa och välbefinnande samt till 
klimatutjämning. I fortsatt utformning av bebyggelsen kan exempelvis gröna tak, 
vegetationsklädda husväggar, små parker och annan grönska bli en del av områdets 
klimatanpassning. För ytterligare fördröjning och rening av dagvatten planeras för två 
dagvattendammar, en inom respektive avrinningsområde. Framtagen dagvattenutredning visar 
att planförslagets anpassningar och åtgärder sammantaget innebär positiva konsekvenser för 
berörda vattenmiljöer. Detta verkar för att planförslaget följer gällande miljökvalitetsnormer 
och miljökvalitetsmål i vattenförekomsterna Oxundaån-Väsbyån samt Oxundasjön.  

För skyfall och översvämning bedöms planförslaget bidra till förbättringar i planområdet 
gentemot dagens situation. Förutsatt att samtliga föreslagna åtgärder inom och utanför 
planområdet gällande dagvatten genomförs bedöms konsekvenserna av planförslaget bli bättre 
jämfört med både situationen idag och jämfört med nollalternativet.  

Spårtrafikens inverkan vad gäller buller kan komma att innebära negativa konsekvenser för 
människors hälsa om exponeringen blir hög. Utmed spårområdet behöver högt trafikbuller 
hanteras. Framtagen bullerutredning visar att de nya bostäderna kan  
utformas så att godtagbara bullernivåer (med avstegsfall) kan erhållas. Genom slutna kvarter 
med gårdar och genomtänkt lägenhetsutformning kommer delvis höga trafikbullernivåer 
kunna hanteras. För vissa hus kommer någon form av skärmar/burspråk samt specialfönster 
behövas för att alla lägenheter ska kunna planeras så att hälften av boningsrummen vetter mot 
en bullerdämpad sida, alternativt kan bebyggelsestrukturen komma att behöva ses över. I 
vissa delar av planområdet kommer bebyggelse innehållande kontorslokaler och andra 
verksamheter, fungera som bullerskärm mot bakomliggande bostadsbebyggelse. Även 
befintlig bostadsbebyggelse (stjärnhusen) på den västra sidan av järnvägen får lägre 
bullernivåer från järnvägen i och med att den nya bebyggelsen kommer att fungera som skärm 
mot järnvägen. Detta bedöms vara positivt.  

Identifierade risker från transporter med farligt gods (på järnvägen) har hanterats genom att ny 
bebyggelse placerats på lämpliga skyddsavstånd från identifierade riskkällor samt att vissa 
säkerhetshöjande åtgärder som t.ex. fasadåtgärder kommer att genomföras vid byggnader som 
ligger närmast järnvägen. Planförslaget uppfyller tidigare genomförda analyser av risker och 
ingen ytterligare analys bedöms vara nödvändig. Planen kan genomföras utan att människor 
utsätts för oacceptabla risker. Det gäller både tredje man och resenärer. Fortsatt utredning 
angående åtgärder för att förhindra att ett urspårat tåg lämnar spårområdet bedöms dock som 
nödvändiga med avseende på trafikantsäkerhet när Ostkustbanan byggs ut. 

För markmiljö bedöms föreslagen detaljplan kunna leda till en tydligare bild avseende 
föroreningar och dess eventuella spridning i detaljplaneområdet och närområdet. En eventuell 
sanering skulle i sin tur på sikt kunna innebära en positiv effekt för närmiljön, recipienten och 
människor i området.  

10. Planförslaget i relation till de nationella 
miljömålen 
Riksdagen har beslutat om 16 miljökvalitetsmål som beskriver det tillstånd som ska uppnås i 
ett generationsperspektiv. För planförslaget har 9 nationella miljökvalitetsmål bedömts vara 
relevanta att utvärdera. 7 av målen (skyddande ozonskikt, säkerstrålmiljö, ett rikt 
odlingslandskap, levande kust och skärgård, myllrande våtmarker och storslagen fjällmiljö) 
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bedöms inte vara relevanta för denna exploatering. Nedan redogörs kort för planförslagets 
relation till de 7 relevanta miljökvalitetsmålen.  

Begränsad klimatpåverkan 

Bostädernas centrala läge i Upplands Väsby och den direkta närheten till kollektivtrafik 
möjliggör pendling med kollektivtrafik lokalt i Upplands Väsby, regionalt till Stockholm, 
Uppsala och Mälarregionen. De som kommer att bo i det föreslagna detaljplaneområdet 
bedöms kunna resa med låg klimatpåverkan till och från jobbet.  

Giftfri miljö, Levande sjöar och vattendrag, Hav i balans 

Förutsatt att dagvattenåtgärder enligt framtagen dagvattenutredning kommer till stånd, kan 
ombyggnaden delvis medverka till uppfyllelse av miljömålen. Sammantaget innebär 
planförslaget en minskad mängd förorenat dagvatten till recipienten.  

God bebyggd miljö 

Detaljplanen bedöms verka både för och emot en uppfyllelse av miljömålet god bebyggd 
miljö. Förslaget innebär att man bygger nära kollektivtrafik, området ska göras mer 
tillgängligt och det skapas mer vistelseytor i området, vilket i sin tur gör området attraktivare 
att vistas i.  Samtidigt innebär en exploatering av bostäder i området vissa utmaningar 
gällande bullernivåer för föreslagna bostäder. Gällande risk så anses detaljplanen kunna 
genomföras utan människor utsätts för oacceptabla risker. Riskreducerande åtgärder föreslås i 
riskutredningen och dessa har införlovats i planförslaget.  

Ingen övergödning  

Förutsatt att dagvattenåtgärder enligt framtagen dagvattenutredning kommer till stånd, kan 
utbyggnaden delvis medverka till uppfyllelse av miljömålet Ingen övergödning.  

Levande skogar, Ett rikt växt-och djurliv 

Detaljplanen bedöms verka både för och emot en uppfyllelse av miljömålen levande skogar 
och ett rikt växt-och djurliv. Förslaget innebär att ett sammanhållet naturområde fragmenteras 
permanent. En del ekologiska funktioner går att bevara i planområdet och en del nya 
naturelement tillkommer, där framförallt Väsbyåns öppnande har ett stort värde för ett rikt 
växt-och djurliv. Ur ett regionalt perspektiv innebär principen att ”bygga staden inåt” att 
större sammanhängande grönområden utanför Väsby som är av högt värde för både biologisk 
mångfald och rekreation kan bevaras och utvecklas, medan redan exploaterad mark tas i 
anspråk för ny stadsbebyggelse.  
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11. Uppföljning  
När en detaljplan har genomförts ska ”den beslutande myndigheten eller kommunen skaffa 
sig kunskap om den betydande miljöpåverkan som planens genomförande faktiskt medför. 
Detta ska göras för att myndigheten eller kommunen tidigt ska få kännedom om sådan 
betydande miljöpåverkan som tidigare inte identifierats så att lämpliga åtgärder för 
avhjälpande kan vidtas” (6 kap 18 § miljöbalken).  
 
Det är viktigt att notera att det är både den förutsedda men även den oförutsedda betydande 
miljöpåverkan som ska följas upp. I lagtexten om miljöbedömningar finns också krav på att 
miljökonsekvensbeskrivningen redogörelse för ”de åtgärder som planeras för uppföljning och 
övervakning av den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen eller programmet 
medför” (6 kap 12 § punkt 9 miljöbalken). Uppföljningen kan bygga på befintliga 
övervakningsprogram t.ex. kommunens ansvar vad gäller uppfyllelse av miljökvalitetsnormer 
och de nationella miljömålen.  
 
Ansvaret för uppföljning har lämpligen den förvaltning/kontor tillhörande den nämnd som 
beslutar om antagandet av planen. Detta behöver inte nödvändigtvis innebära att denne själv 
genomför åtgärderna, utan de kan i sin tur ålägga byggherrarna att genomföra åtgärderna.  
 
Inför antagandet av detaljplanen bör ett specifikt miljökontrollprogram upprättas till 
detaljplanens exploateringsavtal alternativt till bygglovsansökan. Detta ska syfta till att 
konkretisera de i denna MKB föreslagna skydds-och kompensationsåtgärderna samt annan 
miljöhänsyn. Den fortsatta uppföljningen ska rikta in sig på kontroll och uppföljning av 
miljökontrollprogrammets åtgärdsförslag. I detta anges både konkreta krav vad gäller fortsatta 
utredningar samt anpassning till bebyggelsens placering, materialval och byggtid. Även 
skötsel och kompensationsåtgärder för att utveckla områdets nuvarande naturvärden ingår i 
detta.  
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